va incorporado en fin d'este publico instrumento, fazen e atorgan e fizieron e atorgaron ante nos, los secretarios e notarios publicos et los testigos yuso scriptos specialmente para ello llamados et rogados, et assi mesmo lohan de ratificar et fazer e atorgar et firmar et jurar por si mesmos personalmente los dichos senyores rey de Aragon e de las Dos Sicilias et rey de Navarra e principe don Carlos, su fiijo, et cada uno d'ellos, todos et cada uno por si et por sus regnos, tierras e senyorios, servidores, vasallos et subditos et naturales d'ellos et cada uno d'ellos, los dichos capitulos suso encorporados et todo lo en ellos et en cada uno d'ellos contenido et cada cosa et parte d'ellos, segunt et por la forma et manera que en ellos et cada [u]no d'ellos se contiene. Para lo qual todo su dicho en los dichos capitulos contenido et cada cosa et parte d'ello assi tener et [f. 729r] observar et guardar et complir los dichos senyores rey don Johan de Castiella et de Leon, et reyna dona Maria de Aragon et de las Dos Sicilias, et assi mesmo el dito senior rey de Castiella para el dicho principe de Navarra, su muy caro e muy amado sobrino et por poder que diz que d'el tiene, et otrosi el dicho mossen Ferrer de Lanuça, Justicia de Aragon, por el poder a el dado por el dicho senior rey de Navarra en su nombre proprio como lugarteniente general del dicho senior rey de Aragon, su hermano, et por si et en su nombre proprio et cada uno d'ellos, et otrosi el dicho Justicia en nombre suyo proprio et por lo que a el tanye la guarda et conservacion de los dichos capitulos, como uno de los cavalleros del dicho regno de Aragon, fizieron juramento a Dios et a sancta Maria et a la senyal de la + et a las palabras de los sanctos evangelios, tanyendo-los corporalmente con sus proprias manos et teniendo el libro d'ellos, ante los dichos senyores rey don Johan de Castiella et de Leon et la dicha reyna dona Maria de Aragon et de Sicilia, el reverend padre en Christo don Alfonso de Fonseca, obispo de Avila, oydor de la audiencia del dicho senior rey et del su consejo. Et otrosi los dichos senyores rey et reyna jurando et prometiendo et juraron et prometieron, cada uno d'ellos en su fe et palabra real, et el dicho Justicia de Aragon en animas de los dichos senyores reyes de Aragon et Navarra por el dicho poder que para ello mostro et en la suya propria, de tener et guardar et observar et que ellos et los sobredicho[s] et cada uno d'ellos ternan, observaran et guardaran et compliran et faran guardar et observar et complir, et que sean guardados et tenidos et observados et complidos bien, real, leal, entera, fiel et perfectamente, sin disminucion nin contradiccion alguna, por ellos mesmos et por sus regnos, tierras et senyorias, servidores, vasallos, subditos et naturales et por cada uno d'ellos de qualquiere stado o condicion, prehemencia o dignidat que sean, assi en general como en special et particular et singularmente los dichos capitulos suso encorporados en todas las cosas et cada una d'ellas en ellos contenidas en todo et por todo, cada uno lo que a el tanye et pertenesce fazer et guardar et tener et complir segunt el tenor et forma de los dichos capitulos suso encorporados et de cada uno d'ellos, todo esto et cada cosa d'ello, cessante todo fraude, cautela et enganyo, ficcion et simulacion et toda otra cosa de qualquiere natura, vigor, effecto, calidat et misterio que en contrario sea o ser pueda, et que, durante el tiempo del dicho sobreseymiento, las sobredichas partes nin alguna d'ellas nin otro por ellas, ni una contra otra nin otra contra otra, nin sus regnos, tierras et senyorias, servidores, vasallos, subditos et naturales d'ellos, en general ni en special [f. 729v] nin particular nin singularmente, non faran nin mandaran nin consintiran nin permitiran fazer nin que sea fecha guerra, mal, danyo, injuria nin offensa contra las personas nin en los bienes, regnos, tierras, senyorias, vasallos, subditos et naturales de los dichos senyores, reyes et principe nin de alguno d'ellos, en general ni particular ni singularment, referiendo singula singulis, tacita ni expressa, directa ni indirecta, publica ni scondidamente, por si ni por interpositas personas, ni por arte, fraude o otra qualquiere machinacion o engenyo que dezir o pensar se pueda, nin daran, consentiran nin permetran ser ni que sea dado por ello favor ni ayuda nin consexo nin sfuerço, nin receptaran nin acoxeran nin defenderan en sus casas et regnos et tierras et senyorias a los que lo contrario fizieren o cometieren o presumieren de fazer o dieren para ello favor o ayuda o

consexo o consentimiento o permiso, callada o expressamente o en otra qualquiere manera o alguno d'ellos, antes los entregaran con todo lo que les fuere fallado para que se faga et sea fecho d'ellos cumplimiento de justicia segunt el tenor et forma de los dichos capitoles suso encorporados, et que procedran et mandaran que sea procedido contra los tales delinquentes et contra sus bienes por manera que sea complida et executada la justicia en ellos et en sus bienes como contra violadores et quebrantadores de paz et concordia et treuga et seguro fecho, puesto e firmado por su rey et senyor natural. Assi mesmo faran et guisaran por manera que los dampnificados, sabida la verdat, sin strepitu et figura de juicio et sin otra dilacion, hayan complida hemienda et satisfaccion de sus danyos dampnificamientos, et que daran et faran dar por ello toda favor et ayuda et consejo et obra que cumpla todo esto et cada cosa d'ellos, por manera que'l dicho sobreseymiento et los capitoles suso encorporados et todo lo en ellos et cada uno d'ellos contenido sea tenido guardado, observado et complido bien et fiel et perfecta et real et legalmente con effecto en todo et por todo, segunt que en ellos et en cada uno d'ellos se contiene. Et demas que qualquiere de las dichas partes que sabra o consentira que por [f. 730r] otro o otros, ahunque sean suyos o de su parte, quiera seyer fecho o cometido lo contrario, lo notificara a aquel o aquellos cuyo interesse sera luego et lo mas ayna et antes que ser podra porque lo sepan et se puedan guardar et guarden de recibir mal nin danyo alguno. Et otrosi que el dicho senyor rey de Aragon por su persona ratificara el dicho sobreseymiento et capitoles suso encorporados et assi mesmo este publico instrumento et todas las cosas en ellos et en cada uno d'ellos contenidas, et fara et prestara otro tal juramento et por la forma et manera suso dicha de lo guardar et tener et complir et observar, et non ir ni venir ni passar nin consentir ni permeter yr ni venir ni passar contra ello nin contra cosa alguna nin parte d'ello, so la pena pena yuso scripta, et so las mesmas firmezas et qualidades et renunciaciones et clausulas et vinculos que en este presente instrumento son et seran contenidos, lo qual todo firmara de su nombre et lo mandara sellar con su siello et lo atorgara ante notario publico et testigos, en manera que faga fe, et esto fara et cumplira assi dentro de quatro meses primeros siguientes contaderos del dia de la fecha d'este instrumento publico o antes si ante ser pudiere, et assi mesmo dara et entregara el instrumento publico de la dicha ratificacion al maestrescuola de Siguença, embaxador del dicho senyor rey de Castiella, el qual el dicho senyor rey ha embiado al dicho senyor rey de Aragon, su primo, o al procurador que'l dicho senyor rey de Castiella tiene o toviere en corte romana, et que la dicha entrega del dicho instrumento se faga dentro de un mes del dia que assi se ha de fazer la dicha ratificacion. Et esto mesmo que'l dicho senyor rey de Navarra, como lugarteniente general del dicho senyor rey de Aragon, su hermano, et otrosi por si mesmo, sia tenido de fazer et faga otra tal ratificacion et juramento et por esta mesma forma et manera que suso es dicho de oy en veynte dias primeros siguientes, et de et entregue [f. 730v] el instrumento d'ella firmado de su nombre et sillado con su siello et signado de notario publico, en manera que faga fe al dicho Justicia de Aragon, porque lo el embie luego al dicho senyor rey de Castiella, et otro tal para el dicho principe, su fijo, el qual le sera entregado por parte del dicho rey de Navarra dentro de diez dias despues de fecha la dicha certificacion. Et assi mesmo el dicho principe de Navarra ratificara et atorgada (*sic*) et de nuevo firmara et jurara dentro de los dichos veynte dias, por si et por las ciudades et villas et lugares et tierras et servidores et vasallos et subditos et naturales d'ellos que estan so su obediencia en el dicho regno de Navarra, el dicho sobreseymiento et todas las otras cosas et cada una d'ellas contenidas en los dichos capitoles suso encorporados que a el tanyen et pertenescen fazer et complir, et fara et prestara personalment et con essas mesmas qualidades et firmezas et vinculos et so la pena que adelante en este instrumento sera complida, et d'esto fara et dara et atorgara el dicho principe de Navarra dos publicos instrumentos de un tenor firmados de su nombre et sellados con su siello et signados de

notario publico, el uno para el dicho senyor rey de Castiella et el otro para el dicho senyor rey de Navarra, el qual ha de ser entregado al dicho rey de Navarra dentro de diez dias del dia de la dicha ratificacion. Todo esto et cada cosa et parte d'ello faran et firmaran et juraran de guardar et complir et tener los sobredichos reyes et principe et cada uno d'ellos, et faran guardar et observar et tener et complir et que sean tenidos et guardados et complidos et observados por ellos et por sus regnos et tierras et senyorios, servidores, subditos et vasallos et naturales d'ellos et por cada uno d'ellos los dichos capitulos suso contenidos et cada cosa et parte d'ellos, segunt que por la forma et manera que en ellos et en cada uno d'ellos et en este instrumento es et sera contenido, et por el dicho senyor rey de Castiella es atorgado, firmado et jurado, et todas estas cosas suso dichas et cada uno d'ellos prometieron e se obligaron et juraron los dichos senyores rey de Castiella et [f. 731r] reyna de Aragon et el dicho Justicia de Aragon por poder del dicho senyor rey de Navarra, como lugartenient general del dicho senyor rey de Aragon et en su nombre proprio et por si mesmo et en lo que a el atanye como dicho es suso. Et esta mesma obligacion et promission et juramento han de fazer et faran los dichos senyores reyes de Aragon et de Navarra et principe, su fijo, et cada uno d'ellos de lo fazer et complir, tener et guardar, et que lo faran et compliran et ternan et guardaran perfecta et complidamente todo et toda cosa et parte d'ello, como dicho es, so pena que aquel o aquellos que lo assi no guardaran (*sic*) et fizieren et cumplieren o contra ello o contra qualquiere cosa o parte d'ello fueren o pasaren o vinieren o consintieren o permietieren ir o venir et passar en todo o en qualquiere cosa o parte d'ello, sean por ello perjuros et quebrantadores de paz et concordia et incurran em pena de un millon de coronas de oro para la parte obedient, la qual pena por esse mesmo fecho et por esse mesmo dicho le sea aplicada et aquella demandada o no et pagada o no pagada o graciosamente remetida, que todavia el sobreseymiento et capitulos encorporados et lo contenido en este publico instrumento et cada cosa et parte d'ello hayan quedado et queden en su firmeza et vigor. Et todas las dichas partes et cada una d'ellas, assi en general como en special et singular et particularmente, sean et queden astrictos, tenidos et obligados a lo guardar et tener et complir et observar, todo et cada cosa et parte d'ello, entera et complidamente, segunt et por la forma et manera et como en los dichos capitules o en este instrumento se contiene, et que este contracto haya fuerça et vigor de ley et sea guardado como ley et haya aparejada exsecucion como si fuesse cosa judgada por sentencia dada por juez competente et expressament consentida et passada en cosa judgada. Et ahun a mayor abundamiento et por mayor guarda et firmeza et seguredat, las quaranta personas representantes la Cort general del regno de Aragon et otrosi [f. 731v] los prelados, varones, nobles, cavalleros et gentiles hombres, ciudades et villas de los regnos et senyorios de los dichos senyores reyes e principe que dejusto seran nombrados hayan de jurar et votar et voten et juren et los legos fazer et fagan juramento et voto et pleyto et homenatge de tener et guardar et fazer, et faran por tal manera que los dichos senyores reyes et principe et cada uno d'ellos por si et por sus regnos, tierras, senyorias, servidores, subditos, vasallos et naturales et cada uno d'ellos guarden et cumplan et guardaran et comp[l]iran et faran con todo su leal poder que sean guardados et complidos los dichos capitules suso encorporados et cada uno d'ellos et este publico instrumento et lo en el contenido, et que non ayudaran nin daran favor ni ayuda ni sfuerço nin consejo, callada ni expressa, publica nin scondida, directa ni indirectamente, a los crebantadores et violadores de los dichos capitulos et d'este publico instrumento nin de lo suso dicho nin de qualquiere cosa nin parte d'ello, a los quales prelados, varones, nobles, cavalleros, gentiles hombres, ciudades et villas los dichos senyores reyes et principe han de fazer et faran prestar et fazer et fagan et presten personal et realmente el dicho juramento et voto et pleyto et homenatge del dia de la present.